

# ERRIJETATIK

## ZEANURI

SABIN IRAKASLEAREN ALDE.—Euzkadi'ko eririk geyenatan, ilara onen 25an, irakasle onen alde jai aundjak ospatu dira. Beste erik askotan baziz, jaupa bat, bere gogarean alde entzutea ezezko izan dairen, igandean, ilara onen 27an ixango da. Eri au be, bigaferen taldekoetan saitzen da. Ofegatik, ba, U.-B.-B.'k eriko jauparijakaz itz-egin ondoren, datofen igandean, 27an, Ixidur Deumaren eleazan goxeko 8 terdian ixango dan jaupera Arana eta Goiri'fak Sabin'en aldez esango da.

Bai dakizu bada, irakurle; beste jaupa bat entzuten bai dozube, Ixidur Deumaren eleazan goxeko 8 terdian esango danera juaun barik ez egizu itxi. Jaupa bi entzutean baziz etzara espetzeratuba ixango! Urteufenau ospatuteko Euzkadi'k argi-faldu dauan zenbakia irakurri dozu?

"ATZELARI, RI. — ¡Zelako poza ire idazki bat Euzkadi'n irakurri dotaniam! Nik "Bolsa de Trabajo," izen ipiniurari erantzuna edeto yakok. Baaz... ori zer idatzi ez daukeela esateak arpejia motzitu egiten yaustak. Eri'fik kanpora aurkitzen azela ta kukubak neguban egiten dabena egiteko ustea daukeuk?

E. A. B. ¿NUNDIK DA?—Aspaldijan ixil-zamaraen aurkitzen dira efi onetako emakumiak. Ezatik zergatik dan ixiltasun au, eta ezez ezta ixan be jakiten. Lengoa astean axe edefak ixan genduzan legez, eurak nire belarjien ekafi deustiana da le-nengoko astrapaladetan batu zendubezan txindijakaz ia zer egiten dozuben. ¿Ordaindu...? ¡Ia bizkof-bizkof! urengoaun be gauzak ondu urten dagien.

## AREGI'TAR BAT.

## ZALDIBAR

URTEURENA.—Ufte gustietan lez aften be egingo dira eleizkixunak gure irakasia zan Arana eta Goiri'fak Sabin'an gogarean alde.

Eragabita dago ilara onen 27an goizeko saspietan egitia Deun Ander etxadonan jaupa bat eta ondoren il otoketak. Izpafingio onen bitartez dei-egitea, yake nri onetako abertzaleri inoz be eztafela gelditu euretara eldu barik.

EZKONTZA.—Larunbatian baztafuto da geure lagun eta abefikie zindo dan Gofotxategi'fak Anastasi, Unien'fak Julene arederi'faguz.

Aftu neure zoriyonak. DEUN ANDER EGUNA.—Gañean dogu egun au, eta alaya benetan ixango da, batez-bere abertzalientzat, badabiliz epadantantari aldra bi Euzko Batzoki'a'n egun ofetarako gefatzen.

Amafetako jaupa nagusija amatu ondoren, aldra nagusijak egingo dau enparantzan dantzan.

Afatsaldeko iruretan, antzokijan egongo da antzerki-jai edefak; antzertuko dira "Ametz gozak" eta "Astidunak" deritoxen euzkerazko antzerki txalotubak.

Emakumio lo-zofua aldamera botata dabiltz egunokaz, esan leike suba aftuta baño gaur aundijagua daribela.

Antzerki-ostian epadantantari aldra txiki-yak erakutsiko dautse; mingaiñan "Eboz" antdikio lufalde zalak diranei, euzkaldunak zelan dantzan egin biaz dogun.

¡Bayagok emen be apufixo bat erakusteko preminia! Jaratu bai dantzari, eta bai emakumiok bide oferi, emen baten danak ofidainduko dautubez geure abefiyak-eta.

## BAZTAREKUA.

## DEYAK

AZKOITIA Goxeko amaikak eta erdijetan, gauf. Baztaf izango degu Euzko-Alderdi Jeltzalia "kuak. Batzokian baztaf ori egingo degu. Etofi zaitzez guziok.

GATIKA Afatsaldeko lauretan baztafa egingo dogu. Gatika'ko abertzale gustijak eldu dadala gañtzi antzia daukolako baztaf onek. Uri-Buru-Batzara'ren ordeze dei au egiten yatzube.

EZKIO (GIPUZKOA) Eriko eleiz nagusijan gauf goxeko saspi-girak eta erdijetan jaupa bat ixango degu gure Irakaslea ixango degu gure Irakaslea ixan zanaren gogo-aldez. Euzkotaf guziak etofii bediz.

## MAHARIA

IRAKASLIAREN GOMUTAZ.—Gauf, ilaren 27gn, emengo eleazan ospatuko dan meza edo jaupa nagusija, Arana eta Goiri'fak Sabin gure Irakasle matiarene eta enparau lidako abertzalientz aldez ixango da. Eri'kizko egintza ofetara, abertzale gustijok erdu biaz gaur; lidakoen aldeko otzaz, jauna'ren begiko ixaten dira ta. Guzaen ba.

JUAN-ETORIJAK.—Palencia'ra juaun zan gudaritza betetuten, "Garafoe," ko Feribetia'fak Segunda mutila. Ondo ibili mutila ta osasunaz bigirtu.

—Abadiño'ra juaun zan Usaola'fak Martiñe.

—Galdakano'fik etofii zan Ozerin'fak Eusebe anderea.

—Ereño'fik, Elordieta'fak Miren anderea.

—Bilbao'fik, Belakortu'fak Jon.

—GEXOAK. — Gexorik aurkitzen da "Tsuntza," ko Agifezabal'fak Kepe (Petr) anderea. Osasuna opa dautsugu.

—Ariaga, ko Birkide, bere gexoaen pisakat obarantza eginda aurkitzen da. Poztuten gara, ta arin osatu.

DURANGO'RA.—Gaur, igandian, Durango'ko Emakume Abertzale-Batzak' ospatuko dabena jai edefera, emendik be (J. L.) notin asko juango gara. Eguraldijak laguntzen ba-dausku batez be.

URKIOLA'RA.—Igandian be, Urkiola'ra' onez ta tafantez ainbat lagun juaun ziran. Udan ezeze neguban be, mendi edef ofetara amaikotxu notin eltzen da!

Ezagan da bai, Andoni deunak, euren matalientzat on-onak dirala. Bestela, emeko bidietan, ofenbeste atzera-aufera eltzake ixango...

EGURALDIJA.—Egun argi edefak igazi dautsukube, ta ilun-euritsubak beingoaun agertu yakuz. Ta, olan jafatzeako antzaz agertu yakuz. Ta, olan jafatzeako antzaz geinke.

Onik aufera, iluntzietan eta igande afatsaldetan "Katuen-atxanduan" ja zelako egotaria eukiyo dogu!

ORENBESTE BILDURI!—Igandian egun ei-zan emen Usaola'fak Kepa jauna (Pedro Txiki). Ta, bato-batek esan ebanez, sorginen bildufez eldo, "inkonitoxo" sartu zan efira. ¡Olakorik! Bildufa bai; baña ofenbeste? Egija esan, emen bixitia Bilbao'ko "Kale Korion" bixitia ezta. Emen bildufak alde batera itxia gogof jokatubia da. Bertan esaten dan lez: "Afi ta orma".

## MAÑARIKO.

## URRETXUA

Euzko-Gastedia'ko iragariki-oltxuban ikusi degu Euzkadi-Buru-Batzara'ren aginduba betiaz, Uri-Buru-Batzara'fak zuzentzen digun daya alderdikide oroi datofen igande 27an afatsaldeko lauretan egingo dan Uri-Batzara'fako, aditzera emanaz ordu ofetarako batuko ezpalizakez alderdikidetan erdik eta bat ordu erdi geruago egingo dala bigaferen baztafa.

Batzaf onen gañantziatjaz ez dago besterik ezan bearik aurki egin beaf diran Baztaf Nagusi eta Eriki-Batzara'fako aldra be aldun-ordeko autozuko dala baño. Eta Baztaf oyetatik irten biaz dala ezkeroz Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren Erlantzua befia ofa or nun guzti biazekua egiten zaigun ofetzaz argi argi azalduzta geure asmo eta iritziak, iritzi eta asmo oyeen oyarztuna eldu dedin aitaturiko baztafetara auto biardau aldunaz bitartez.

Ez daigun beraz inortok ez entzungor egin dei oneri baizik alderdikide orok Batzokira-ta igande afatzaldian ziutxo erantzunaz gure agintariei.

## ARÍPE.

## OTXANDIANO

BILBAO'TIK.—Entzun dodanez geure efi maie ofetan eztabaida aundijak dabiltz Zertaz eta beftako efudunak nortuzk diraz ondo baño obeto jakin-afen, neurik ikturik egin ezian, eztaukak inozag zertan saftu; bakafik egingo neuke maie-maie dodan efija aldeztuteko. Baña orainguan neure belarjietara eldu da, nire eru dagola baztuben artian.

"MONIKA KOXIA," RI.—Ez asafatu "koxia" detuten eztabaida aundijak dabiltz Zertaz eta beftako efudunak nortuzk diraz ondo baño obeto jakin-afen, neurik ikturik egin ezian, eztaukak inozag zertan saftu; bakafik egingo neuke maie-maie dodan efija aldeztuteko. Baña orainguan neure belarjietara eldu da, nire eru dagola baztuben artian.

Safiñan ixena ipini biaz ixaten da gauzak argifutuko; baña bein bere ez ofekez-ritz ta eskatzen dautuz mesedez, nire ikonez ez bazteko biaz eztan tokijetan, neuria eztan biaz baten jabe egin gura eztdalako. Oritik idazte, dabena nor dan jakin gura ba-dozu, ta zeuk "faltzu" dautzula uste ba-dozu, biaz dan tokijetara eruanagaz amafuko dogu. Baña onetariko gauzak ufun dagoz oraindik. Zuk uste ixan-afen idatzen dabena zeure arerjia dala, usterik gitxien dozun zeure lagun bat bere ixan leike asko dagozalako eztabaidak pozik ikusten dabiezanak. Eta au jakin arte ez egin ba berbarik inogatik. Beste barik ufengorafte.

"USKITORIA," RI.—Zuri nire arduria atzeko "almohadan" daukazula esan zenduban ubidafofii, berba egin baño len zer esaten dozun jakiteko bakafik esan biaz dautuz. Afelik euko dozu zamaki edefa ta papafeko loria, zulakuak emen estututen. Zu ta zulakuakin, berba egin baño len, "San Agustin," ek esaten ebanari begiratu-

ten dautzat. Onek esaten eban... "Bein be ezezigu zeu baño ezjakinaguz eztabaidarik atara eztozulako bayeztik atarako: Eztabaida daukazunian, zuaz geyau dakijanagana; onegandik, ikasi egingo dozu". Eta neuk be auxe egiten dot. Lelo ta lela gustijari alde batera itxi ta ubidafa bada baziz geyau.

## BITERI'TAR BINGEN.

## FJRUJA

DEUN MARTIN.—Ila onen 11'gf. ospatu gendun efi onetako zaindari dan Deun Martin eguna. Goxian ezeguan eguraldija be edefegija lanerako, ta txadonara ozte andijia ixan jauna, jaupera efi onetako abeslarijak abestu eben, oso edeto abestu be! Txonitza Afonategi'fak Eustaki pantzeskatat ospetubak egin eban; oso edeto azaldut euskun deun Martin'en bixitza. Zorionak afatsaldian efomeri edefa egin zan: danbolin-soñuban dantzak-dantza egin ondoren ilun-nabafian amafu zan.

EGURALDIJA.—Igarotako aspalditxuban eguraldi txafak egin be-ta, orain egin dituzan egun onak baliatzen gure lugiok afapaladarik nauka egin dabe. Ija erentza arazulak amafuta itxi difuzela esan legike, baña lugiñen lanak inoiz eztra amaitzen be-ta, neguban be. zer egitia ixango dabe.

PELOTA TOKIJA.—Igaro zan igandian jaupa nagosi, oturuntza, pelota-jokaldi eta abafegaz ospatu eben murrufatak euren pelota toki barjien askundia. Benetan da gauza edefa onetariko efijetan pelota toki bat eukifia. ¿Ta noiz-ete egingo dogu guk foratufok onetariko bat? Noiz-ete alkartuko gara efi onetako gastiak onetariko asmo bat afzteko? Efi onetan iñun baño biaz ixan geyago dago, ba.

URTEURENA.—Datofen igandian goxeko 7 ta erdijetan ospatuko dogu beftako txadon nagusijan gure irakasle dan Arana eta Goiri'fak Sabin'en urte-ufena. Alegindun gañen, bai, efi onetako euzkotaf gustijok jaupera juaun eta bere eta Euzkadi'ren alde otoi egifen.

## IBAI-GANE.

## ORATE

Gauf lendabiziko aldiz euzkeraz idaztera noya, badakit gaizki egifen dedala, baña beti entzun izan dot pikaka-pikaka ikasuten dala, eta ofegaitik asi noiz. Bafkutu, ba, nere efi gustiyak.

BATZOKIKO IZPARAK.—Badakit aurtengo neguan antzerki jai asko izango dirala gure Batzokijan, denak poz-pozik daude gusiyak euzkeraz izango diralako, eta nola ez, ni ere bai. Baña ori ezta nauka nere ustez, ¿zer auferatzen degu Batzokijan euzkeraz erabili eta andik kanpora ederaz ur bi-gera? Ia, ba, bai emakume eta bai gizakume, gure uri maite onetan geyago ederarik ez degun entzuten abertzale artian.

Gauf izango da jaupa Sabin gure irakasiaren eta beste abertzale ikuziarene animar aldez abertzale guziyok au izango gerala zer esanik ere ez dago.

Nere ustez gaurko nauka def, eta ufengo-arte. Aguf.

## EREKALDE.

## BERGARA

Euzko Ikastola zabalkunde eta onespena dala-ta il onen 27'rako eratu degun jaya onela egingo da.

Aita Domeka'ta'ren txadonan jaupa ixila amaiketan, ondoren Ikastola'ren onespena eta itzaldia.

Bergara'fak eta batez-ere gurazo ta laguntzaleak, eldu zaitzez jai bikain au ospatuzera!

## Euzko-Ikastol-Batzordea.

## MUNDAKA

ANTZERKI-JAYAK.—Igaro zan igandian (20'an) antzerki-jai edefak Mundaka'ko Euzko-Gastedian euki genduzan. Gure antzerki-larijak gusiz edeto "Estropadeak" (ederaz) eta "Ametz-Gozak" aurkeztu ebezan. Txalotuta gogof, Malona, Artadi, Amalobietta, Afietta andereñak eta Egileor, Arano, Ispitza, Euba, Ufkidi gastiak izan ziran, baña Bilbao gastiak be; ta ondo irabasita euki ezan.

Lenengo antzerkija amafura gure, Caballo jaunak (ez iztzu gixonok delegaduen albixena da-ta) ipuin poli baztak esan euzkuzan eta azkenez Caballo jaunak tamalez Estropadeakaz Gasteditik urteten, ikusi genduban. ¿Zer igaroko ete da? Ni badakit. ¿Zubek?

GORA-BERAK.—Emengo abeslarijak poz aundijagaz euron eguna ospatu eben. Jaupera, oturuntza ta abaf, dala ikuskafija; ¿ez ete da egija Aretxabale'ta Inaki jauna?

KIRI-KIRI.—Etxe-zaña jausten ba-da, miñ-eginda gero zertuba nok eukiyo ete dau?...

Eta baimen bat eskatuten danian, erantzun barik igaroten danian, eruba, bafiro esango dot, ¿nok eukiyo ete-dau?...

## MATXIN.

## BERMEO

Esaten lehen emeko askaltzaliak (demokratik) abertzale zinegotzietan artian jaun-txukeri asko egoten zala ta baten buruz eta gogaimenez artizuten ziralako eufik gauzak. Amaikotxu biaz esan dautsuk olan "Ei Liberal," ko idiazlik, eurak jakinafen gusitza zala guzura, baña eztago onegatik zetan afituta geratu, ze badakigu antzifiatik ondo aldentuta dabilana eurekandik egi argi ta garbija. Au jakinda be of ibili gara buruba galdueta ezin idoro inondik jauntxukerjia baña gauf, eta eskerak "Cestera," ri badakigu gitxi gura bere nun dagan. Ezta egon eufiz gora idorotia eurek baño lenago, inoz ezta ixan gure adizkidia, baña orain badakigu euren betiko laguna ixan dala eta orain inoz baño andijagua.

Bai ete-dakixube non idoro dogun gauza zikiñau? Udaz etxian eta euren artian, igaro dan igandian. An ikusi doguz gustijak euren ingufijak aftu ta irakufiten labena, onek ingurijak eztago zetan esan eurek idatzita egun ziranik, askok dakixube noraho elduten diran gixonon armena, gañera batek amaituten ebanian beren zatija bestiak beria eskatu ta beriala erantzuten eutsen beren ingufijak irakufita. Antzertkija dirudin gauza ikusita, uste dot jauntxukerjiaz bazen egin litxakela baña ixilduten nua zuberi itxia zer-esan gustijak gura onetan, bakafik esango dot, oba ixango litxakela "Cestera" kuantzat inguf-

ijak buruz ikasifa juafta Udaz-etxera ta biduf badira aztu barik an esateko daukoena, eruan eurekaz antzeskijonen egitia, ta onela guk bere jakingo dogu ziur nor dan euren usaba edo jauntxuba, orain arte ba, antzerki egilonen ganian zufumutu batzuk baño eztagoz entzun.

## ITXARTU.

## AZKOITIA

EUZKEL-IXENA.—Txadon nagusian agutzau dute gure lagun abertzale zintzo Afoita-Jauregi'fak Danel eta bere emazte Alberdi'fak Ane'ren semetoxa, ixena ezafirik "Inaki", aita amaibixi ziran bere osabak Alberdi'fak Inaki ta Aldalu'fak Pelikene. Artu zazuzete zorion agufik sutubera gurazo ozabai, ofela erakutsi biaz da gure abefiko ikuztza maitatzen.

EZKONTZA.—Astazkenian alkartzen zan gure lagun abertzale jafot Urzelai'fak Justin Alberdi'fak Pelikene'kin. Zoriontsu izateko izan zaitzela alkafezag.

EUKO - GASTEXU - BATZA.—Igandian zuten Euzko-Batzokian, bertan bildu ziran gastiak eundik gora, Aftu ziran erabakiak gusiz egokiak eta onak, gasteuxeri abertzaletasuna sartzeko len-bai-len, atzefitarkeriak utzita, Jo ofitikan Emakume Abertzale maitiok, Euzkadi'ren azkatasunaren edfi bidea zuek lotu edo gureganatuko dezute.

Sabin gure irakasi'en aldez eta gañuzteko lagun ildiren gogo aldez igandian Loyola'n egintziran eleiz Jayak, Azpeltia ta Azkoitia'ko abertzaleak eralduta, bertara ama-afeba asko bildufik otoi-egitera. Datofen igandian "Altzibar," ko Lekaimetan urteroko eran izango da jaupa ta jaunafzte orokofa Arana-Goiri'fak Sabin eta urian lidiran lagun gusien gogo alde, abertzale emakume eta gizonetako danok eldu berena.

DEUN ANDER.—Euzko Batzokian ospatuko da afatsian Padura'ko Garaitza gogoratufik oturuntza eta itzaldiren bat izan liteke.

Euzkera baño edera nayago dutenak azaldu zaizkigo nozki juaun dan igandian Eleizan egotzitan oitzi Belguntzako baztafian, bertako zuzendari burua-dan Aita Lapeira'k azaldu omentzun ilero bazalten diran gertaera ofiak ederaz ziralako, baño euzkeraz ni izan ezkeru alegindua zala ofela izan ditzan baña jakin nauzala bañozkizaren iritziak, edera nauzanik zegoen altxa zedilla, bai azkaf altxaere beti ofela diran efi buru batzuk, zoritzafez geratu ziran orainguan, azkaf ibili ziran baño guzik jafaitu zioten, emen bat ziran danak eta berak sei bakafik itun-itun bafegafi, oiakorik ikusi biaz zanik gure efan, euzkera baño itzigiten eztan urian, txapel ofekaf eta onelako Madrid'ko otein dira aldentu ezkeru, edera nayago euzkera baño, irakurlia zuek ikusiko dezute noraho sartzen zayoten euzkeraren gogofota.

## EGI-ALDE.

## MUXIKA

OBARANTZ-EGINDA.—Gure euzkel-idazle begikua dan "Txindof-Kumia" aspalditxuban gexorik egon da, baña zori-zeze orain obarantz-eginda dago. Ondu osatuta beriala idatzen asiko al-da, ba, bere idazki ondo biribildubak irakurteko goguz aurkitzen gara-ta.

IZPAR BALZA.—Ila onen 17'gafenan ikufitun deunak aftuta Gefnika'n il zan efi onetako "Efekatu" auzuneko emakume ona zan Sardu'fak Tome (G B)

Bere alaba atsekabebatari ta enparau-señidai euren samin-alidjan lagun nayake. Ta zuk, irakurle, otoi bat Tome zanaren gogo-aldez.

ATXELAI-GALUREKO GURUTZEA Igazi dan igande zortzi goxian, Atxelai-galufertuz begiratu guban, eta bertan guzuzta andi bat ikusi. Guruzta arek pozaldi edefa emon euskun, eta alako kistaf-ikuf begikua galuf areratu ebena! txaluk jotoke geftau gintzazan.

Gero jakin genezan, guruzta ta Atxelai-galufertuz ebena, Ariatza-azuneko bost mutil adoretu izan ei-ziran.

Orain, bafiz, entzun dogunez, guruzta ori onetsiteko ustia dago, eta onetsiko daben jauparija, Etxebaria'fak Bitof Ariatza 'ko jaupari agufarjia ixango ei-da.

Oneskunde au, bafiz, datofen lotzilian 4'gafenan ixango ei-da. Egun ofetan Ariatza'ko txistularijak be Atxelai - ganera igongo ei-dira, ta gaberate euzko-efomeri begikua ixango da.

Eguraldi ona egiten ba-da, egin, ja zelako notintzez Atxelai'ratuko dan!...

NASKALDIJA.—Igazi dan astian Petrandala'fak Danel ta senafa agufu gebazan, euren seme-alabatxubakin etofitia emen ixan ziran, ba.

Beasokotxea'fak Damas itxas-mutila ta Basteftexa'fak Gergori ixas-gudarija be, ementez agufu gebazan. Ondu etofijak, eta zoriyonak danoi.

## EPERLANDAKO SORGINA.

JAUPEA.—Gauf goxeko amafetan, Ariatza'ko txadonan Arana eta Goiri'fak Sabin eta efi onetan il diran abertzale gustijen gogo-aldeko jaupa bat ixango da. Beraz al dozuben gustijok jaupa ofetaratua ondo ixango da.

EUZKO-BATZOKIRA.—Gauf afatsaldian gure Euzko-Batzoki'ko ganbaran itzaldi-abefkoyak ixango doguz, eta bertan, "Lanaxeta" ospetubak itz egingo dautsuk, beste Gernika'ko Emakume Abertzale-Batza'ko emakume izlari yayo bat lagun dabela.

Oleskarijak be ixango diralakuia diñue. Onetik iragafi barik danik ezot uste, efi-afak ixango diranezkeru, iragafi barik be orduba eltzen danian euren arloratuko dirala uste dogu-ta.

Eletari ta oleskari, danak euzkeraz itz egingo dabela diñoskute, ta onek asko pozuten dautz.

IKURINA.—Ikufin bafija egiteko txindija batzoko asmoz eraldu zan zokzeta be, gauf ixango da. Urretan dautsanari emetoko olasko edefa geftu dago, baña Sabin'en lauki edef bat be.

Itzaldijak, oleskarijak eta zokzeta au ikusteko gurarija dauken gustijak gauf Muxikaf Euzko-Batzokiratub biaz leuke, afatsaldia ondo ta oparo igazteko lekuba antxe izango leuke-ta. Gañera ondiño txartel askotxu doguz saldu barik, eta txartelok saltzeko bide bat be egin bafko da. Erosi, ba, txartelok, abefi-aldez emoten dan txindija donokijak oraindizen dau-ta.

BATZORDE BARIJA.—Efi onetako Emakume Abertzale-Batza'ko batzorde bafija olantxe eraldu da: Lendakarija, Ealo'fak Kalare. Bigafena, Goitia'fak Pilare. Idazkarija, Goitia'fak Pide. Txinde-zaña, Atxikalende'fak Efose. Laguntzaleak, Basteftexa'fak Gotzone,

Uruburu'fak Kandidate, Irigoyen'fak Igone ta Apraiz'fak Pilipe.

GARBINERI.—Zeu, Garbiñe, eztafik nor zan, baña dana dala be eskerak emon bafian aurkitzen zan, Bilbao'fik aurtimen Euzkel-Atala'n idatzi zeustazan itz neurtu polifaktik.

Zeure itz neurtubak Jel-aldezkuak ixan ziran, eta egilia nor zan enjekinafaren euren euzko-usanik bimotozta imiñi eusten. Eskafjak asko, ba, Garbiñe.

ERIJOTZA.—Ila onen 11'gafenan "Muxika" basetxeko emakumia zan Olanofaf Pantzeska anderea il zan. (G. B.) Atseka be-alidjan lagun gayakoz, batez be alargunduta itxi daun Andriñua'fak Julen senaf atsekabebatari. Irakurle, zuk be, otoi bat egingo dautsazu.

EZKONTZA.—Bilbao'fak Pilikie nestakila lirafia Andriñua'fak Kepa "Moxkene" basetxeko mutil gastiak ezkontzen da. Zuebekanduten dozuben bustafijori urte askotako ixango al-yatzube, ba. Zorionak.

TXINDOR KUMIA, RI.—Zeure gexotik osatuten zoyazala jakitiaz asko pozuten naz. Ta lastef osatuten zaran, zeure idazkijak irakurteko gurari andijaz gagoz -eta. Aguf.

## MUXIKAKO.

## ELGOIBAR

EUZKEL-IXENAK.—Afgarate'fak Ixaka abertzale utsuak, eta bere emazte Unzila'fak Terese'k bi mutiko edef, bikotzak izan dituzte. Beren uztazutea asteartian izanik. Aita-amaibixi izan ziran Afgarate'fak Jon Sorluzeko abertzale zintzo eta Unzila'fak Iñese, eta Unzila'fak Sufinun ta bere emazte Afiola'fak Pilare. Aurtuxai "Txabier" ta "Sabin" euzkel-izen politik esafirik. Zorionak guraso eta aita amaibixiai. ¡Ori da euzkaldun gusien bide zuzena.

Astian uztetu diru txadon nagusian Cañamero Perez gudaritzako buruzagi gasti ta, Carretero'fak Elade neska gasti.

Ostegunian befi Afiola'fak Jon Pantzeska "Egi" baserjia, Ansoategi'fak Margarite Golibazko neskatxarekin. Zorionak eta luzaroko izan ditsetela utzafi bi befiok.

Semetxo bat izan dute Zuzabizkar'fak Joseba Euzko-Langiletako Artzakarikuak, eta bere emazte Murua'fak Elene'k. Zorionak.

Gexotxe'ko eleaxtuan Ama Alatzigilaren bederatzifiena, Goizian seiretan, eta afatsian softziretan